**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Cap. 18. De casibus, in quibus excommunicatio lata in Clerici, vel MOnachi
percussorem non habet locum,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78322](#)

CAPUT DECIMVM OCTAVVM.

Decasibus in quibus excommunicatio lata in Clerici vel Monachi percussorem non habet locum.

S V M M A R I V M.

223. *Excusatio prima, ratione ignorantiae inuincibili: & secunda, ratione imperfectionis actus.*
 224. *Excusatio tertia, ratione necessitatis.*
 225. *Excusatio quarta, ratione turpis operationis Clerici cum persona percutienti coniuncta.*
 226. *Excusatio quinta, ratione correctionis ac i. in Pratalo puniente Clericum suum.*
 227. *Pratalum posse suum Clericum comprehendere, & in carcere mittere per laicum: quomodo sit intelligendum.*
 228. *Quomodo licet a Laiico apprehendere Clericum, & in carcere detinere sine mandato sui Superioris.*
 229. *Excusatio magistri, patris, domini vel heri, & senioris Clerici.*
 230. *Quomodo intelligenda sit talis excusatio.*
 231. *Excusatio magistri corrigentia discipulum Clericum, procedit etiam si hic constitutus sit in maioribus Ordinibus.*
 232. *Excusatio violenter expellentis ab Ecclesia Clericum aut Monachum turbantem diuinam officia.*
 233. *Excusatio percutientis eum, qui nihil de Clericatu praesert.*
 234. *Excusatio percutientis Clericum gerentem arma militaria, aut immiscentem se enormitibus.*
 235. *Excusatio percutientis Clericum ioculatorem aut bigamum.*
 236. *Excusatio percutientis Clericum coniugatum, publice & personaliter exercentem officium macellariorum, aut laniorum, aut tabernariorum.*
 237. *Excusatio percutientis Clericum degradatum.*
 238. *Excommunicationis, aut suspensio, aut irregularitas Clerici non excusat ab excommunicatione eum qui ipsum percutit.*

223. **Q** Vi Clericum percutit excusari potest ab excommunicatione. Primo ratione ignorantiae inuincibili, iuxta cap. Sivero secundo de sentent. excommunicat. vbi decernitur perentientem Clericum, quem ignoravit talis esse, non in modis sententia excommunicationis. Id quod ex Nauar. in Enchir. cap. 27. num. 80. procedit, etiam si percutiens detunc operam rei illicite, adeoque peccet. Et ratio est, quod talis poena non sit imposta pro quaenam mortali culpa; sed tantum pro ea, que admixtum habet voluntarium sacrificium in personam Clerici: quod non contingit in eo, qui inuincibiliter ignorat Clericum esse illum quem percutit. Nam quod ignorantia inuincibilis non sufficiat ad istiusmodi excusationem, ex eo patet: quod reportaretur alioqui fructus de peccato negligentiae: quod absurdum est.

Secondo ratione modi, nempe vt Caiet. verbo Excommunicationis cap. 10. notab. 6. casu 3: & D. Anton. 3. parte iii. 24. cap. 1. §. 2. sub finem, Angelus & Sylvestris locis citatis, illi num. 2. & hic num. 6. docent: cum manus violenta imperfecte est ex defectu deliberationis. Si quis enim absque deliberatione subito quodam animi impetu sive r. loquitur à Graphia lib. 2. decisi aurea- rum c. 42. n. 33. cum tanta animi surpremptione, ut necesse vindicare, nec iniuriarum infeste intendens, manus in Clericum injicit; deindeque aduertens ad id quod facit, statim abstineat: non est excommunicatus, inquit Caiet. in sequent. casu 4. Addens quando ipsa manuum iniectione violentia in Clericu est imperfecta ex defectu actus externi: nimurum cum adeo leuis est, ut habenda sit pro nulla: aut omnino talis est (quod communem sententiam esse annotat Nauarr. in Enchir. cap. 27. num. 83.) quia si usurpata esset in laicum non constitueret peccatum mortale. Ratio est, quia excommunicatione haec imponitur ob violentiam & iniuriam manuum iniectionem in Clericum, qua peccatum sit mortale compleetur. Nam incompletum, seu peccatum tantummodo veniale, non esse sufficientem causam excommunicationis maioris, manifestum est ex cap. Nemo Episcoporum 11. quæst. 3. Addit præterea idem Caiet. in sequent. casu 5. cum eadem iniectione imperfecta est ex defectu intentionis; seu quia non intenditur violentia iniuriosa: ut accidit cum quis corrigens Clericum, in quem habeat potestatem, modum excedit per imprudentiam, non putans excedere. Huc etiam potest reu-

cari, quod percutiens Clericum non ex odio, ira, vel indignatione; sed ex levitate iocosa, non incurrit in hanc excommunicationem, ut expressè definitur in cap. i. de sentent. ex-
com.

124.

Tertio ratione virgentis necessitatibus. Exemplum est, cum quis fugiens persequentes obuiam fit Clerico, eum ex equo cui insidet, descendere cogit, ut illo consenserit evadere posse: aut enim, allamare re ad defensionem suam necessariam ei auferit. Tunc enim non incurrit in hanc excommunicationem; iuxta D. Anton. in cit. cap. i. §. ver. f. Fugiens Caiet. sub finem cit. notab. 6. & Nauarr. in preced. num. 84. Ratio vero est, quia non facit id an in inferendi iniuriam Clerico, sed subveniendi presenti sua necessitatibus. Quæ an extrema debet esse necne, dubitatio est: de qua ibidem D. Antoninus statuit tam est debere, quæ peccato mortali excusat iudicio viri prudentis. Pari ratione sentendum est ex Nauarro in codem num. 84. non incurrit eum qui licet vim aliquam Clerico inferret propter ipsius necessitatem; nimurum ut eum liberetur ab aliquo magno malo; aut ipsum impedit delinquere: sicut enim faciendo id licet, excusat à peccato mortali, ita & ab excomm. Alterum exemplum est, cujus defendendo se, aut res suas, vel suum honorē, aut euā aliū, vel res ipsius, Clericū percutit cujus moderamur inculpatæ tutelæ. In quo casu, quæ in diuina iusta adfuerit ratio defensionis, non incurrit in excommunicationem tenet D. Anton. in eod. cap. i. §. 2. casu 6. Angelus Excommunicatio §. casu 1. num. 13. 14. & 15. Sylvestris Excommunicatio §. num. 6. casu 9. Caiet. in cit. notab. 6. Nauarr. in Enchir. cap. 27. num. 82. & sic quittur Suarez tom. 5. disput. 22. sed 1. num. 39. Patet ex cap. Si vero primus, & ex cap. Ex tenore, de sentent. excomm. Item ex ratione, quam iam insinuamus (& habet Sylvestris) quod ibi non sit manus violenta, sed violatoria repulsoria, defensioque iusta atque licita, quando quidem, ut habetur in codem cap. Si vero, vim vi repellere omnes leges, omniaque iura permitunt.

Ex quo eodem Sylvestro aduerte primò eam percussione debere fieri cum inflata aduersarij violentia, sive ut loquitur Pontifex in eodem cap. Sivero, incontinenti: non autem cum iam ea cessavit. Secundo non esse licitum alicui ad defensionem rerum suarum Clericum percutere cum mutatione, nisi in defensorum ipsum insurgat ad rapendum: quia tunc licet resistere ei tanquam inferenti vim personæ. Tertio si percutens Clericum defensionis causa non seruet moderamur inculpatæ tutelæ, id est, excedat modum (vt si si occidat vel munitet quando potest vim illam propulsare percutiendo leuiter) non excusat ab excommunicatione, si id faciat ex deliberatione; si autem ex in deliberatione, excusat: quod etiam Angelus assert in cit. n. 14.

Quæres, An si quem Clericus inuidit, possit fugiendo evadere, non fugiat sed percutiar inuasorem, incurrit in hanc excommunicationem? Respondent iudicem authores non incurrit, si fuga esset ei ignominiosa. Si enim licet alii Clericum percutere ad defensionem rerum suarum, multo magis licet ad defensionem sui honoris. Quibus consentaneum est quod Caiet. in eodem notab. 6. Angelus num. 2. Sylvestris numer. 9. Nauarr. num. 85. locis citatis definitur. mulierem de stupro interpellatam à Clerico, si vel mordendo vel alia huiusmodi ratione eum ad defensionem castitatis violenter à se propellat, non incidere in hanc excommunicationem; si non modo verbis, sed etiam facto interpellat. Si enim verbis tantummodo interpellaret (inquit illi) quia posset verbis, aut declinando ab eo, se sufficienter defendere: non seruerat moderamur inculpatæ tutelæ mordendo, aut aliud simile faciendo, ideoque cessaret excusatio. Conferantem etiam est, ut si Clerico iuste prohibitus sit ingressus aliquis loci, & ipse nihilominus ingredi conetur: is cui commissa est cura impediri adiutum, ym illi faciendo quantum ad arcendum ipsum iudicabitur necessarium, non incurrit in excommunicationem.

225.

Quarto ratione turpis operationis Clerici cum vxore, matre, sorore aut filia. Nam vt expresserunt locis cit. D. Anton. casu 7. Angelus num. 19. Sylvestris casu 10. Nauarr. num. 84. qui sic cum talibus personis Clericum inuenit, sine excommunicatione ipsum percutit; iuxta cap. Si vero i. De sentent. ex-communic. §. Necille: vbi idem statuitur de hoc casu ac de de-

fen-

fensione cum moderatione inculpatæ tutelæ : atque id in odium rati criminis : & ob iustum dolorem illius qui sic est à Clerico injuria affectus : quem quidem adeo iustum dolorem, quia non posst facile compescere, Canon ei parcit, ut habet *Glossa ibidem verbo Turpiter*. Intelligi debet vero siue leuitate, siue etiam grauitate per cutlat. (*Iniquus Angel. Syl. & Nauar.*) quia ius memoratum non distinguuntur, sed absolute memini illius qui in Clericum violentias manus initit. Quamquam tamen qui in eo casu multilar vel occidit, ut mons angelus, grauitate peccat iuxta cap. Quicunque percutit 23. quest. octaua. Inimo, vi idem addu. si d'faceret matru confitio, & negotio atque onus perpenso, non autem ex subito feruore iræ, quia cessaret ratio ob quam per Cano nem excusat, in excommunicationem incurrebat. Idemque iudicium esse ait in sequenti num. 20. si quis procureret Clericos ab vxore voceret ad turpitudinem, & sic ipsum verberet; quia cum tunc tam ipse, quam vxor sint in dolo; tali percussione incurrit in excommunicationem. In quibus Nauar. & Syl. ei assentiantur: sicut & in eo quod præmittit num. 18. non esse antedicta restringenda ad actum copula carnalis: sed extenuenda quoque ad complexus, oscula, & alia id genus signa propinquaque operis nefarij explendi vel exp. i.

Ceterum in hac re, quia penæ non sunt extendendæ vltra id quod verba legis sonant: in propria sua significazione nomina matris, vxoris, & filie sunt hic accipienda sine extensione; & a vt nomine vxoris non intelligatur sponsa de futuro: sponsum vero de presenti, id est, eam cum qua celebratum est, matri omnium sed nondum consummatum intellegendum esse pura. *Glossa ad cit. cap. Si vero*: quod Sylvestre approbat. Neque nomine matris intelligendæ sunt omnes ascendentes; aut nomine filiæ, omnes descendentes, vt intelligit Innocentius, quod Angel. & Syl. & ante eos cito. *Glossa rei* cito: nec nomine sororum omnes collaterales. Ratio in promptu est, quod percutiens Clericum in tali facinore deprehensum, non excusat ab excommunicatione, nisi ex indulgentia proposito cap. Si vero: quod non facere tales extensionem patet ex ipsius verbis, quibus statutum non excusariab excommunicatione illum, qui percutit Clericum inuentum in stupro vel adulterio cum ea, quæ in proxima consanguinitatis linea, illum non attingit. Quamquam ex Syl. & Nauar. per filiam & sororem non tantum legitima: sed etiam naturalis intelligenda est, non item adoptiva, quae non est vere filia aut soror.

Quinto ratione correctionis: quo referuntur multi causas. Primus scilicet Index seu Prælatus Ecclesiasticus ea ratione qualiter illi esse intelligitur ex proxime præcedenti cap. scilicet postiore quest. 3. punit suum Clericum. Non enim ex eo in excommunicatione incurrire, communis consensus est, receptusque usus satis docet; etiam quod constitutum in maioribus ordinibus. Dixi (suum) quia si in alieno ipse, vel per se vel per alium manus iniicit, etiam correctionis gratia, non excusat ab excommunicatione: vt post Panormit. ad cit. *Vt fama De senten. excommunicis*, annotant Angelus & Sylvester loci citatis, illi num. 5. & hic cap. II. sequiturque Nauar. in Enchir. cap. 27. num. 86. Requiritur autem in ea punitione ex eod. Syl. primo vt talis Prælatus faltem habitu intendant correctionem dum percutit, aut percuti iubet suum Clericum: neque id principaliter faciat ex odio, malitia, vel ira, ut habet Nauar. in preced. num. 82. sed si quid eiusmodi, correctioni misericordia, ipsius nouitudo sed comes illius sit, prout habet a Graphib. in lib. 2. decisi. aurearum cap. 48. num. 37. Secundo vt in corrigendo non excedat modum notabiliter, iuxta cap. *Vt fama sub finem De senten. excommunicis*. Quamquam si excedat quidem, non tamen ex proposito sed per imprudentiam (quod Angelus admonet num. 11. sub finem) non esset excommunicatus. Tertio vt correctionem non excequatur per laicum, nisi Clericus ipse, aliter sit incorrigibilis in quo casu sicut capi, ita & corrigi potest per laicum ex mandato Superioris, cui ex officio incumbit ipsum corrigit, neque aliter potest. Id quod deducitur ex ciraro cap. *Vt fama*. Etiam accideret aliquiquid, quod dicitur ibidem, vt per impunitatis audaciam fiant qui nequam fuerant, nequiores.]

Eisti autem Prælatis Iudicibusve Ecclesiasticis non sit

concessum Ecclesiasticos sibi subditos punire per laicos: eos tamen licet per hos comprehendere, & in carcere mittere, vt ex cap. Si Clericos De senten. excommunicis. In post Palud. in 4. distinc. 18 quest. 5. art. 1. Sylvestre ipse consequenter annotat. Sed adverte id intelligendum esse dummodo iusta causa interueniat talis comprehensionis, & incarcerationis; illa enim deficiente cessat ratio correctionis. Item dummodo Clerici, qui capi mandantur, non tantum sint subdicti Prælatorum mandantum, ut habet Panormit. ad cit. cap. *Vt fama num. 5.* sed etiam ad hos pertinet illos corrigit. sicut idem Panormit. in sequent. num. 6. pertinere ait ad eos qui habent in subditos iurisdictionem ordinariam, ut Episcopi in suis Ecclesiasticis: Abbates in suis Monachos. Adverte etiam ut dicta incarcerationis Clerici per laicum fieri licet possit, non esse necesse ut ille iam appareat incorrigibilis, ex cit. cap. Si Clericos.

Ceterum etiam si licitum est, dum Clerici capiuntur, aut detruduntur in carcere, ipsi si ferre violentiam, que necessaria est ad defensionem capientium, vel detrudentium, & ad superandam ipsorum Clericorum renitentium rebellionem, ex cit. *Vt fama De senten. excommunicis*, non potest tam inferri major quam sit necessarium, ut ibidem exprimitur. Vnde si Clericus captus: inquit *Glossa ad cit. cap. Si Clericos verbo Excedatur*. quiete le duci permittat, & ducentes non resistentes calce, pugno, velatio modo percuriant, in excommunicationem incurrit: non item si considerata qualitate personæ aut alijs circumstantijs indicaretur ad eum cautele expedire ut per vestes traheretur, vel manus ei ligarentur; idque ita fieret, vel aliquid simile. Addit ex eod. cap. Si Clericos: quod cum Clericus detrudendus est in carcere, aut in eo detinendus ad cautelam, nempe ut compareat in iudicio, & sententia pareat: si ipse efficiuntur fideiessores aut pignora ne in carcere detrudatur aut detinatur; in excommunicationem incurrit cum qui tunc illum in carcere detuderet, vel in eo detineret: nisi excessus enotitas velalia causa rationabilis aliter suaderet.

Adhac etiam si ius memoratum non permitrat laicos capere vel detrudere in carcere Clericos etiam incorrigibilis addit Panormit. ad cit. cap. *Vt fama num. 9.* excipiendio tamen eos, qui depositi sunt, & curie seculari traditi iuxta cap. *Cum non ab homine. De iudicij*: nisi de mandatis eorum Superiorum, quorum est illos corrigeret attamen, ut post eundem Panormit. docent ex professio locis cit. Angelus & Sylvester illius. 12. & hic, tum in eod. cap. II. tum in sequent. num. 14.

Laicus in certis casibus absque excommunicatione potest etiam vi adhibita, si opus sit, Clericum sine mandato Prælati ipsius, apprehendere & detinere in eum finem, ut præsentem ipsum eidem suo Prælato. Primus talis casus est, cum Clericus debitor est, & fugit aut fugam meditatur: tunc enim comprehendere potest a creditore ad præsentandum ipsum Prælato suo, a quo cogatur solvere debitum.

Secundus est, cum Minister iustitiae secularis (aut etiam ut habet Sylvester in cit. num. 14. quinque inde latus) inuenit Clericum in fraganti delicto: tunc enim licet eum comprehendere ad præsentandum ipsum quam citius inquit *Caiet. in cit. cap. 10. nota 4.* suo Prælato a quo puniri queat. Similiter cum inuenit ipsum de nocte vagantem, estque in illo præsumptio sceleris: que si absit (ut abest in persona carente de se talis suspitione, & comitata loco cum lumine) in excommunicationem ille incurrit, qui vivi et adferre etiam comprehendendo ad ipsum statim præsentandum suo Prælato. Addit Angelus cum Clericus commisit delictum aliquod, posse detineri per viginti horas, ad vocandum testes ne sit locus infractioni. Rationem vero cur in talibus casibus iniiciendo manus violentias in Clericis non incurritur excommunicatione, Caiet. hanc reddit ibidem: quod in illis non committatur sacrilegium illud, pro quo ea decretia est: quandoquidem non ad iniuriam, sed ad iustitiam tendit: neque Ecclesiastica iurisdictione usurpat: sed potius iustum ministerium Iudicii Ecclesiastico exhibetur.

Casus in quibus ratione correctionis excusat, qui non sunt Prelati Clericorum.

Secundus casus principalis est, cum Magister percutit Clericum discipulum, disciplinae correctionis causa. Tunc enim in excommunicationem non incurrit et tradunt Palud. in quartum distinct. 18. que. 5. art. 1. Richar. ead. distinct. art. 11. quest. 5. D. Anton. 3. pars tit. 24. cap. 1. §. 2. casu 5. & locis citatis Angelus num. 9. Sylvest. num. 6. casu 8. Nauar. num. 3. Caet. notab. 6. Et pater ex cap. 1. & cap. Cum voluntate De sententia excommunicatur.

Tertius casus est; de quo iudicem autores Richar. Palud. Caet. Nauar. & Syll. ibid. D. Anton. casu 12. Angel. num. 10. cum patet carnalis discipline & correctionis causa percutit suum filium Clericum.

Quatus est, de quo idem Palud. Syll. & Nauar. ibidem cum familiis de causa propinquus percutit propinquum Clericum; ut v. g. frater fratrem: adde potiori ratione, & mater filium.

Quintus, de quo Richar. Palud. Angel. & Nauar. ibidem cum heris familiam suum Clericum, aut alius, qui familiis caput, aliquos Clericos de eadem familia percutit correctionis gratia, aut ad ipsos a suis infideleatis cohendit.

Sextus, de quo Richardus ibidem Angelus numero 11. Syll. casu 12. Caet. notab. 6. cum seniores Clerici vel de devotionis, pueros & adolescentes in minoribus ordinibus constitutos percutiunt leuite, sed seruata moderatione, respectu habitu ad percutientem & percussum ac percussione finem, qui est huius emendatio. Nam neque in his casibus ob percussione Clerici in excommunicationem incurri expressum est in cit. cap. Cum voluntate.

228. Id intelligendum est autem, ut ex eodem capitulo patet, dummodo talis percussio principaliter fiat causa disciplinae, vel correctionis; neque scient et deliberatique modus excedatur in ea: si enim principaliter ex ira vel odio vel malitia, Magister v. g. suum discipulum Clericum etiam pro persona dignum percutiat, non excusat ab excommunicatione, vt notant Caet. ibidem, & Syll. in superius citato casu 8. Quanquam, vt hic praeterea notat post Panormit. ad cap. Veniens Desententia excommunic. num. 1. si intercurerit quidae naliqua ira sed principaliter percuteret causa correctionis vel disciplinae, non incidet in excommunicationem. Similiter si in percutendo excederet modum, liber non esset ab excommunicatione, nisi id absque proposito, & per inadvertentiam ei accideret: quia tunc imprudentia illam excusat ex Caet. in eod. notab. 6. casu 5. Soto in 5. De iust. & iure. 2. sub finem Angelo casu 11. & Syll. casu 12. etiam si (vt hic addit) imprudentia propter non adhibitam diligentiam quam debuit & potuit, culpabilis esset: quia ad hanc excommunicationem incurram dolus requiritur, vt indicant verba Si quis suadente Diabolo: & is qui ex imprudentia seu ignorantia agit (nisi crassa esset aut affectata) non agit ex dolo.

231. Ceterum quia memoratum cap. Cum voluntate expresso loquitur de Clericis constitutis in minoribus ordinibus, excusatio in his quatuor postremis casibus de quibus ibid. particulariter mentio habetur, extendenda non est ad percussione Clericorum constitutorum in maioribus ordinibus: prout illi verbo In maioribus Glossa expressit. Intelligentia nihilominus: cum ipsius restrictione ad modum percussione, de qua in eodem capitulo est sermo. Est autem de accommodata correctioni puerorum: cui subiungere maioribus ordinibus initios indecentiam habet ac dedecus ordinis. Vnde in alijs casibus, vt annorunt Sylvest. casu 8. & Nauar. numero 82. a Patre Filius, & a Magistro discipulis in maioribus ordinibus constitutis, potest eo quo prius dictum est modo puniri absque excommunicatione. Quod quidem de magistro (qui patet, cuius vicem ille gerit, & quiparatur) confirmari potest ex eo quod in cap. 1. De sententia excommunicationis absolute ac sine distinctione sermo sit de magistris & discipulis, faciendo illis potestate hos percutendi correctionis & disciplinae gratia. Et ita cum non modo Clerici, sed etiam laici possint esse magistri: si cut contra non modo laici sed etiam Clerici tam constituti

quam non constituti in sacris ordinibus, discipuli esse possunt: eidem Canoni congruerit dicere possumus Magistros laicos, sine excommunicatione causa qua dicta est discipuli sui, in maioribus etiam ordinibus constituti, correctionem valere equi. Id quod citati autores satis indicarunt cum absolute & sine restrictione locuti sunt. Neque est quod quis opponat id indecens esse: officium enim magistri & discipuli potest illud coherestare. Atmen quod ad proximam attinet, videtur, ut loco cit. habet Sotus, standum usui recepto in foro Ecclesiastico, atque a deo cum talibus potius verbis quam verbis agendum esse, iuxta doctrinam quae de tali correctione traditur. distinet. 45. per totam. Admonet vero D. Anton. in cit. casu. & Syll. in casu 8. quod si principalis magister sub se filios magistros habeat, quibus committit discipulos Clericos docendos, & prohibeat ne hos percutiant, non ideo disciplinis aut correctionis gratia percutientes in excommunicationem incurrit: quia per talenm prohibitionem non potest tolli priuilegium quod docenti datur corridenti eos quos docer.

232. Septimus casus est de quo Angel. num. 11. Caet notab. 6. Nauar. num. 87. quando presbyter vel quilibet alius ratione officij quod habet in Ecclesia, violenter etiam, expellit Clericum vel Monachum turbantem in ea diuinum officium. Nam non incurrit in excommunicationem, dummodo id animo quietandi officia diuina (non item ex ira vel odio) principaliter faciat, nec modum excedat, habetur ex cit. cap. Cum voluntate, & ex cap. Veniens De sententia excom. Quod cum Panormit. ad hoc posterius cap. sub finem & Angel. loco cit. intellige quantumvis ciuilis non habeat praelationem super eum quem elicit. Idem iudicium est ex Nauar. loco cit. de eo qui Clericum excommunicatum denuntiatum aut notorum percussorem Clerici ex Ecclesia elicit ingressum in eam, ut interficit diuinis officijs. Id quod deducitur ex predicto cap. Veniens. Ratioque est: quia talis presentia sua turbat diuinum officia. Prius tamen monendum est ut exeat, omni noce abstinentiam est a sanguinis effusione, prout monet Palud. in 4. distinct. 18. quest. 6. art. 3. conclus. 2.

De excusatione ratione amissionis priuilegii Clericalis.

Postremo qui clericum percutit, potest ab excommunicatione ex eo excusari, quod ille priuilegium in proposito cap. Si quis sua deitate Diabolo concessum, amiserit. Id quod contigit in aliquot casibus. Primus est, quando quis Clericum neque tonsura neque vestimentum genere quidquam de Clericatu praesertim tertio monitum ab Episcopo, neque inde correctum, percutit: talis enim si incedens ariet priuilegium isti modo. Nec enim ipse de priuilegio Clericorum debet aliquod subsidium habere, tanquam effectus illius immunitatis extoris, que pro Clericorum tutela, & laicorum violentia coercenda dignoscitur infinita, prout statuitur in cap. Contingit. 2. Desententia excommunic. Ob percussione igitur illius excommunicationem hanc non incurrit, exprefserunt Richard. in 4. distinct. 18. art. 11. quest. 5. & D. Anton. 3. par. tit. 24. cap. 1. §. 2. casu 2. & alij supra cit. Neque opus esse alia declaratione notat Suarez t. 5. diff. 22. sect. 1. num. 11. Rationem reddens, quod in illo cap. ad excusationem eiusmodi Pontifex nihil requirat prater publicam incorrigibilitatem & pertinaciam post trianam Superioris monitionem. De qua monitione annotat Panorm. ad cit. cap. Contingit. & post eum Syll. excom. 6. num. 6. casu 3. debere fieri, non quidem simul: id est, vna pro tribus: sed cum aliquo dierum intervallo: quod etiam habet Glossa ad Clem. 1. de vita & honest. Cleric. verbo Tertia. Item debere fieri non ab alio quam ab Episcopo, aut certe ab eo qui in Clericu ipsum habeat iurisdictionem quasi Episcopalem. Addit. Syll. est sufficere posse generali monitionem per editum Episcopi, quo precipiat ut infra tantum temporis, ut unum mensem, omnes Clerici habitu Clericalem accipiatur. Quamvis aut, ut loco cit. animaduertitur Panormit. per solam dimissionem habitus vel tonsuræ Clericalis, Clericus ipsum Canonis priuilegium non perdat: cum ad preter eam, ius requirat trianam monitionem factam ab Episcopo: tamen ut

recuperet id ipsum priuilegium amissum, sufficit ut talem habitum & tonsuram resumat: quod Angelus ex com. 5. cap. 1. num. 23. confirmat ex Clement. i. de vita & honeste Clericorum: unde Glossa ibid. verbo Quia dicitur, idem colligit: sequiturque Sylvestris ex com. 6. num. 4. Hac autem intelligenda sunt procedere quantumvis percutiens sciat illum quem percitat Clericum esse: alioquin enim memoratum ius nihil speciale concederet, cum constet ab excommunicatione excusari omnem eum qui percitat Clericum, quem Clericum esse inaudibiliter ignorat: pro quo textus est expressus in cap. Si vero 2. de sentent. excommunici.

Addit loco cit. Suarez differentiam in hac re inter Clericos constitutos in minoribus ordinibus & constitutis in maioribus: quod illi omnino deserentes habitum & tonsuram Clericale, ita ut non semel aut iterum, sed continuata consuetudine illi non vrantur, amittant istud priuilegium quando perfeuerant in tali statu: hi vero non amitterunt idem facientes, donec ter per seum Pænitentiam a domini, si incorrigibiles ostendant iuxta antedicta. Ratio diffeentia esse potest, quod illi sit liberum a statu Clericali resilire: his non item: ideoque nequeant, ut illi, tanquam non Clerici ex eo haberi, quod ex eo non habitu nihil de Clericatu praeserant.

Secundus casus est: cujus dimissus Clericali habitu armis gestat militaria, nec se correxit ter monitus illo modo qui traditus est pro precedenti casu. Nam cum talis priuertur Clericorum priuilegio per cap. In audiencia De sentent. ex com. qui percudit ipsum non incurrit in hanc excommunicationem. Immo ex Nauar. in Enchir. cap. 27. num. 80. id habet locam si Ecclesiasticus gestet quidem habitum Clericalem, sed admonitus eo quo dictum est modo, a miliariis arbitris adest non abstinet. Verum id non habetur ex propposito iure; neque ut Suarez in sequent. num. 17. bene ostendit pro ipso Nauarro facit cap. Finale De vita & honeste Cleric. quod ille citat.

Tertius casus: cum quis percudit Clericum, qui reliquo Clericali habita se immiscet enorimatisbus. Talem enim amittere priuilegium Canonis, patet ex cap. 1. De Apostatis & ex cap. Cum non ab homine & ex cap. Perpendimus De sentent. ex com. etiam si admonitus non sit ut habent Glossa penit. ad dictum cap. Cum non ab homine, & Panorm. ibid. num. 6. Angelus verbo Clericus 10. num. 1. & 2. Sylla. eod. verbo 3. queſt. 9. & Nauar. cap. 27. num. 8. i. quia isti Canones non preceperint admonitione in sicut prius citati.

Adverte vero illud quod dictum est de primo casu: ipsum nimis procedere, quantumcumque percutiens sciat eum quem percuteat Clericum: Panorm. ibid. notare in hoc quoque & procedenti procedure eadem ratione. Adverte etiam illum se enorimatisbus immiscere, iuxta citatos Canones (quod monit idem Panorm. ad memoratum cap. Perpetuum num. 3.) qui armis accepit seditionem in populo iniuriumque bellum facit. Addit Angelus in cit. numero 2. illus qui atrociter delinquit publice, prout faciunt publici latrones atragi, assasinii, & alij qui crimina cum saevitia & graui proximi in vita contra iustitiam ac reip. pacem committunt: talia enim sunt crimina, quae in memoratis turbis insinuantur. Quae iuta cum penalis sunt, non sunt interpretatione extendenda ad alia crimina. A luerte demum, eadem iura sic liberae ab excommunicatione percutiunt Clericum, ut non faciant immunitatem peccato: quandoquidem præscribunt ut penitentia illi iniungatur etiam gravior, quam si in casu simili percussisset lacrum.

Quartus casus est: cum percuditur is, qui se ioculatorum seu minimum aut securam facit per annum: talis enim caret omni Clericali priuilegio: ut & quando fecit quidem brevior tempore, sed ter monitus non resipicit, prout habent Angelus in verbo Clericus 9. num. 10. Sylla. eod. verbo 3. queſt. 8. Nauar. loco cit. ex cap. unico de vita, & honeste Clericorum in 6. Quod monitio, ut aut Glossa ibidem verbo Monitis, debet per Prae latum vel iudicium ipsius Clericis fieri eo modo, quo dictum est in 1. casu. Adverte ex eadem Glossa, in verbo ioculatorum, hic non comprehendit eos qui ioculanter priuati impi aut infirmariatis solandi vel alterius honestae rei causa: non vero publice nec quasi armi ioculandi factitando. Adde, quia verbum exercendi importat frequentationem actuum, neque

comprehendit eum qui semel tantum, aut iterum tale quid faceret. Adeo etiam cum constitutio loquatur indistincte, ea includi etiam initiatos maioribus ordinibus.

Quintus est, cum percuditur Clericus bigamus, hoc est, qui contraxit matrimonium cum duabus, vel cum una quidem tantum, sed corrupta; talis enim priuatur omni priuilegio Clericali per cap. Vnicum. De bigamis in 6. Id quod notant Cafer. in verbo Excommunicatio cap. 10. notab. 7. Sylla. verbo Clericus 3. queſt. vlt. & Excom. 6. cap. 14. & Nauar. loco cit. Adverte autem haec non esse intelligenda de bigamis constitutis in maioribus ordinibus ex Glossa ad cit. cap. Vnicum verbo Bigamus & Palud. in 4. dist. 27. queſt. 4. art. 2. & Sylla. verbo Bigamus queſt. vltima: vbi rationem adferit quod tales non possint amplius tanquam laici vivere: sicut possunt (immob & debent sub excommunicatione ex eod. cap. Vnicum) qui in minoribus ordinibus facti sunt bigami. Addit ibidem Sylla, quod si Bigamus efficiatur Religiosus quamvis ratione Clericatus non gaudeat hoc priuilegio, gaudent ratiōne Religionis; quia cap. propositum, quo tollitur priuilegium bigamis mentionem tantum facit de Clericis: priuilegium vero Canonis datur quoque Monachis; ut patet ex verbis illis. Si quis suadente Diabolo Clericum vel Monachum, & De Clerico virato quidem sed non Bigamo, si portet habitum & tonsuram Clericalem, quod gaudeat istiusmodi priuilegio, habeat ut ex cap. 1. de Clericis coniugatis in 6.

Sextus casus est, cum Clericus coniugatus exercet publice & personaliter officium Macelliariorum, aut Laniorum, aut Tabernaculorum, aut Cauponarum, & ter nominam monitus a Diceziano loci, non desistit: aut postquam destituit iterum illud assumpsit. Talis enim perdit priuilegium Clericale ut habent Angelus Clericus 9. num. 7. Sylla. eod. verbo 3. queſt. 5. & 6. Nauar. cap. 27. num. 8. in fine: et que textus expressus in Clemen. 1. De vita & honeste Clericorum. Quod si talis ut consequenter in ead. Clement. statuitur non esset coniugatus, & incederet omnino ut laicus, id est, sine veste & tous ira Clericale, priuilegium quoque amitteret Clericale, tam in rebus propriis quam in persona, quamdiu instituerit in præmissis. Quod si incederet ut Clericus amitteret quidem priuilegium in rebus, id est (ut Glossa in verbis in rebus, interpretatur) non gaudeat immunitate confusa: gaudent ratiōne priuilegio in persona, quale concessum est cap. S. quis suadente Diabolo, & ideo in excommunicatione incurreret, qui manus violentas in eundem iniiceret. Adverte vero ex eadem Glossa, verba illa Publice & personaliter, indicare quod si prædicta officia Clericus exerceat personaliter quidem, sed occulta: vel publice quidem se i per alium, ut per terram vel a mari pe. foran interpositam, non esse locum huic casui. Neque item ad eum sufficere, ut tria monitio per alium ordinarium quam per Episcopum fiat: neque ut fiat generaliter: quia committitur specialiter Dicezani le corum: præcipiturque ut fiat nominativum. Porro si a tali officio desistens habitum ac tonsuram Clericalem resumperit, gaudente suo Clericali priuilegio, si nihil aliud obicit, in eadem Glossa infortuit ex illis verbis eiusdem. Clement. Quamdiu præmissis institerit.]